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Ministrja e Tregtisë dhe Industrisë 
 
Në bazë të nenit 48 paragrafi 1 të Ligjit 
Nr. 04/L-029 për Patenta, të ndryshuar 
dhe plotësuar me Ligjin  Nr. 04/L-029, 
nenit 91 të Ligjit Nr. 04/L-026 për 
Markat Tregtare,  të ndryshuar dhe 
plotësuar me Ligjin Nr. 05/L – 040, nenit 
38  paragrafi 2 të Ligjit Nr. 05/L-058 për 
Dizajn Industrial, nenit 18 të Ligjit Nr. 
05/L-051 për Treguesit Gjeografik dhe 
për Emërtimet e Origjinës nenit 38 
paragrafi 6 të Rregullores Nr.09/2011 për 
Punë të Qeverisë së Republikës së 
Kosovës, nenit 8 paragrafi 1 nënparagrafi 
1.4 dhe shtojcës 8 të Rregullores Nr. 02 
/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 
Administrative të Zyrës së Kryeministrit 
dhe Ministrive”, nxjerr: 
 
 
UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) 

Nr. 10/2016 
PËR TARIFAT ADMINISTRATIVE 

PËR OBJEKTET E PRONËSISË 
INDUSTRIALE 

 
 
 

Minister of Trade and Industry 
 
Pursuant to Article 48 paragraph 1 of Law No 
04/L-029 on Patents amending  and 
supplementing by the Law No. 04/L-029, 
Article 91 of Law No. 04/L-026 on 
Trademarks amending  and supplementing by 
the Law No. 05/L – 040, Article 38 paragraph 
2 of Law No. 05/L-058 on Industrial Design, 
Article 18 of Law No. 05/L-051 on 
Geographical Indications and Designations of 
Origin, Article 38 paragraph 6 Regulation of 
Rules and Procedure of the Government of 
Republic of Kosovo No. 09/2011, article 8 
paragraph 1 sub-paragraph 1.4 and Annex 8 
of the Regulation No. 02 /2011 on Areas of 
Administrative Responsibility of the Prime 
Minister’s Office and Ministries  ”, issues: 
 
 

 
ADMINISTRATIVE INSTRUCTION 

(MTI) No. 10/2016 
ON ADMINISTRATIVE FEES FOR 

INDUSTRIAL PROPERTY FACILITIES 
 

 
 
 

Ministarka Tgovine i Industrije 
 
 Na osnovu člana 48. stav 1. Zakona Br. 
04/L-029 o Patentima, izmenjena i 
dopunjena Zakonom Br. 04/L-029 o 
Patentima, član 91 Zakona Br. 04/L-026 o 
Trgovinskim Markama, izmenjena i 
dopunjena Zakonom Br. 05/L – 040 člana 
38. stav 2. Zakona Br. 05/L-058 o 
Industrijskom Dizajnu, člana 18. Zakona Br. 
05/L-051 o Geografskim Oznakama i  
Nazivima Porekla člana 38. stav 6. Uredbe 
br.09 / 2011 Za Rad Vlade Republike 
Kosova, člana 8 , stav 1, tačka 1.4 i Aneksa 
8 Uredbe br 02/2011 za  Oblasti 
Administrativne Odgovornosti Kancelarije 
Premijera i Ministara " , reši: 
 
 
 
 

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO 
(MTI) Br. 10/2016 

O ADMINISTRATIVNIM TARIFAMA 
ZA OBJEKTE INDUSTRIJSKE 

SVOJINE 
 
 

 



 
 
 
 

 

 2  

Neni 1 
Qëllimi 

 
Me këtë Udhëzim Administrativ 
rregullohet mënyra e pagesës së tarifave, 
përcaktohet lartësia e tarifave të cilat i 
paguajnë aplikuesit,  për veprimet në 
procedurat për njohjen dhe mirëmbajtjen 
e të drejtave të patentave, markave 
tregtare, dizajnit industrial, treguesit 
gjeografikë dhe emërtimet e origjinës për 
shërbimet e ofruara nga Agjencia e 
Pronësisë Industriale (në tekstin e 
mëtejmë Agjencia) në Ministrinë  e 
Tregtisë dhe Industrisë 
 

Neni 2 
Detyrimi tarifor 

 
Detyrimi tarifor të cilin duhet ta paguajë 
aplikuesi krijohet prej momentit të 
paraqitjes së çfarëdo kërkese të bërë në 
Agjencinë lidhur me procedurat për 
njohjen dhe mirëmbajtjen e të drejtave të 
patentave, markave tregtare, dizajnit 
industrial, treguesit gjeografikë dhe 
emërtimet e origjinës. 
 
 

Article 1 
Purpose 

 
This Administrative Instruction shall regulate 
the procedure of payment of administrative 
fees, defines the amount fees that shall be 
paid by the applicant for the procedures taken 
in regard to recognition and maintenance of 
the rights on patents, trademarks, industrial 
design, geographical indications and 
designations of origin, services that are 
provided by the Industrial Property Agency 
(hereinafter “the Agency”) of the Ministry of 
Trade and Industry. 
  
 

Article 2 
Obligation Fee   

 
The fee obligation that should be paid by 
applicant, derives from the moment when the 
application is submitted to the Agency on 
procedures for the recognition and 
maintenance of the patent right, trademark, 
industrial design, geographical indication and 
designations of origin. 
 
 
 

Član 1 
Cilj 

 
Sa ovim Administrativnim Uputstvom 
uređuje se način plaćanja naknade, određuje 
se naknada koja se plaća od aplikanta, za 
delatnost u postupku za priznavanje i 
održavanje patentnih prava, trgovinskim 
maraka, industrijskog dizajna, geografskim 
oznakama i nazivima porekla za 
obezbeđene usluge od Agencije Industrialne 
Imovine (u daljem tekstu Agencija ) u 
Ministarstvu Trgovine i Industrije 
 
 
 

Član 2 
Tarifna obaveza 

 
Tarifna obaveza koja mora biti plaćena od 
aplikanta formira se u trenutku podnošenja 
bilo kakvog zahteva sačinjenog u Agenciji u 
vezi sa procedurama priznavanja i 
održavanja prava na patente, trgovinskih 
maraka, industrijskog dizajna, geografskim 
oznakama i nazivima porekla. 
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Neni 3 
Pagesa e Tarifave Administrative 

 
1. Tarifat e përcaktuara me këtë 
Udhëzim Administrativ paguhen përmes 
llogarisë bankare, të shoqëruara me një 
kopje të fletëpagesës e cila dorëzohet si 
dëshmi në Agjenci. 
 
2. Nëse tarifa e paraparë nuk është paguar 
në momentin e paraqitjes së kërkesës apo 
nuk është paguar në shumën e paraparë, 
Agjencia fton palën që në afat prej 30 
ditësh nga marrja e ftesës, të bëj pagesën 
e tarifës së paraparë.  
 
3. Nëse pala në afatin e paraparë e bën 
pagesën, llogaritet se taksa është paguar 
që nga fillimi. 
 
4. Nëse pala nuk e bën pagesën në afatin 
e paraparë, kërkesa konsiderohet e 
tërhequr. 
 
 

Neni 5 
Shuma e Tarifave 

 
1. Lartësia e tarifave të cilat duhet të 

Article 3 
Payment of Administrative Fee  

 
1. Fees pursuant to this Administrative 
Instruction shall be paid through the bank 
account, along with a copy of receipt that 
shall be submitted as evidence to the Agency. 
 
 
2.  The Agency shall invite the party within 
30 days from the day of receiving of 
application to make payment as foreseen, in 
case the foreseen fees are not paid at the time 
when the application is submmited. 
 
 
3. The fee will be considered paid, if the party 
within the foreseen deadline pays the fees. 
 
 
4. The application will be considered 
withdrawn, if the party within the foreseen 
deadline does not pay the prescribed tax fee. 

 
 

Article 5 
                      The amount of fees 
 
1. The amount of fees to be paid by the 

Član 3 
Plaćanje Administrativnih tarife 

 
1. Tarife utvrđene ovim Administrativnim 
Uputstvom plaćaju se preko bankarskog 
računa, kojima se prilaže jedan primerak 
uplatnice koja se predaje kao dokaz u 
Agenciji. 
 
2. Ako predviđena tarifa nije plaćena u 
trenutku podnošenja zahteva ili nije plaćena 
u predviđenom iznosu, Agencija poziva 
stranku da u roku od 30. dana od dobijanja 
poziva, izvrši uplatu predviđene tarife.  
 
 
3. Ako stranka u predviđenom roku izvrši 
uplatu, obračunava se kao da je taksa 
plaćena od početka. 
 
4. Ako stranka ne izvrši uplatu u 
predviđenom roku, zahtev se smatra 
povučenim. 
 
 

Član 5 
                    Iznos Tarife 
 
1. Visina tarifa koje se trebaju uplatiti od 
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paguhen nga aplikuesit përcaktohet sipas 
anekseve A, B, C dhe D të cilat janë pjesë 
e këtij Udhëzimi Administrativ: 
 

  1.1. Aneksi A Tarifat për Patenta; 
  1.2. Aneksi B Tarifa për Marka 
      Tregtare; 
  1.3. Aneksi C Tarifat për Dizajn 
    Industrial. 
1.4. Aneksi D Tarifat për Tregues 
Gjeografik dhe Emërtime të Origjinës. 

 
2. Pagesës së tarifave për procedurat e 
parapara me këtë Udhëzim Administrativ 
iu nënshtrohen të gjitha aplikacionet dhe 
procedurat tjera të përcaktuara më këtë 
Udhëzim Administrativ që nga momenti i 
krijimit të detyrimit tarifor e cila 
përcaktohet me nenin 2 të këtij Udhëzimi 
Admistrativ.  
 

Neni 6 
Dispozitat kalimtare 

 
Me hyrjen në fuqi të këtij Udhëzimi 
Administrativ, shfuqizohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 12/2012 për Tarifat 
Administrative të Regjistrimit të 
Objekteve të Pronësisë Industriale dhe 

applicants is specified under the Annexes A, 
B, C and D which are part of the present 
Administrative Instruction: 
 

1.1. Annex A Patents fees; 
1.2. Annex B Trademarks fees; 
 
1.3. Annex C Industrial Design fees; 
 
1.4. Annex D Geographical indication and 
designations of origin fees. 

 
2.  The fees payment procedures set forth in 
this Administrative Instruction are subject to 
all other applications and procedures specified 
in this Administrative Instruction, since the 
moment of creation of the fees obligation, 
which is determined by Article 2 of this 
Adminstrative Instruction. 
 
 

Article 6 
Transitional  provisions 

 
With entrance into force of this 
Administrative Instruction, Administrative 
Instruction No. 12/2012 on Administrative 
Fees for Industrial Property Facilities and 
Administrative Instruction No.04/2014 on the 

strane subjekata, prema aneksima A, B, C i 
D koji su deo ovog Administrativnog 
Uputstva: 
 

1.1. Aneks A Tarife za Patente; 
1.2. Aneks B  Tarife za Trgovinske 
Marke; 
1.3. Aneks C Tarife za Industrijski 
Dizajn 
1.4. Aneks D Tarife za Geografske 
Oznake i Nazivima Porekla. 

 
2.   Plaćanju tarife za predviđene procedure 
ovim Administrativnim Uputstvom podležu 
se sve aplikacije i ostale procedure utvrđene 
ovim Administrativnim Uputstvom od 
trenutka formiranja tarifne obaveze koja se 
određuje sa članom 2 ovog 
Administrativnogod Uputstva.  
 
 

Član 6 
Prelazne odredbe 

 
Stupanjem na snagu ovog Administrativnog 
Uputstva, stavlja se van snage 
Administrativno Uputstvo br. 12/2012 o 
Administrativnim Tarifama Registracije 
Objekata Industrijskog Vlasništva i 
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Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2014 për 
ndryshimin dhe plotësimin e Udhezimit 
Administrativ Nr. 12/2012. 
 
 

Neni 7 
Hyrja në fuqi 

 
Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi 
ditën e nënshkrimit nga Ministrja e 
Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë. 
 
 
 
 
 
Hykmete BAJRAMI  
                                                                                                            
_____________________ 
  
Ministre e Ministrisë së Tregtisë dhe 
Industrisë                                                                                                                                         
                                                              
Prishtinë, 02.08.2016    
 

Amendment of Administrative Instruction No. 
12/2012 ceases to be valid. 
 
 

 
Article 7 

Entry into force 
 
This Administrative Instruction enters into 
force upon signature by Minister of Ministry 
of Trade and Industry. 
 
 
 
 
 
Hykmete BAJRAMI  
                                                                                                                             
_____________________ 
                                                                                           
Minister of Ministry of Trade and Industry  
 
 
Pristina, 02.08.2016 

Administrativnog Uputstva br. 04/2014 o 
izmeni i dopuni Administrativnog Uputstva 
br. 12/2012. 
 
 

Član 7 
Stupanje na snagu 

 
Ovo Administrativno uputstvo stupa na 
snagu na dan potpisivanja od strane 
Ministarke Ministarstva Trgovine i 
Industrije. 
 
 
 
 
Hykmete BAJRAMI  
                                                                    
_____________________ 
                                                                                                 
Ministarka Ministarstva Trgovine i 
Industrije                                                                                           
 
Priština, 02.08.2016 

 
 
 
 



 
 
 
 

 

 6  

Aneksi A 
 Tarifa për patenta  

 
 
Nr. Lloji i Tarifës 

 
 Për personat fizikë dhe juridikë 

vendas dhe të huaj 
  € Vlera e tarifës 

 
1 Tarifa për depozitimin e kërkesës “ 50 
2 Tarifa për depozitimin e çdo kërkese të ndarë “ 30 
3 Tarifa për çdo kërkesë patentore mbi kerkesën e 10-të “ 5 
4 Tarifa për korigjimin e aplikacionit “ 5 
5 Tarifa për plotësimin e aplikacionit “ 5 
6 Tarifa për plotësimin e aplikacionit pas marrjes së ftesës  “ 10 
7 Tarifa për lëshimin e vendimit  “ 50 
8 Tarifa e publikimit  “    5 
9 Tarfia e specifikacionin për faqe A4  “ 1 
10 Tarifa për lëshimin e certifikatës së patentës “ 5 
11 Tarifa për publikimin e parakohshëm të patentës “ 50 
12 Tarifa për ndyshimet në regjistër të aplikimeve dhe të patentave “ 20 
13  Tarifa për ndryshimet në regjistër për përfaqësues për 

aplikues/pronar 
“ 20 

14 Tarifa për regjistrimin e ndryshimit të pronësisë ose regjistrimin 
e kontratës licencë 

“ 50 

15 Tarifa për miratimin e një licence jo-vullnetare për një shpikje “ 100 
16 Tarifa për lëshimin e certifikatës së prioritetit “ 20 
17 Tarifa për depozitimin e kërkesës për informacion “ 20 
18 Tarifa për rivendosje dhe vazhdim procedure të patentës apo “ 50 
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aplikimit për patentë 
19 Tarifa për zgjatje afati për plotësim dokumentacioni “ 5 
20 Tarifa për depozitimin e kërkesës për shpallje të pavlefshmërisë 

së patentës 
“ 100 

21 Tarifa për lëshimin e një ekstrakti nga regjistri i patentave “ 10 
22  Tarifa për plotësimin e kërkesës të së drejtës së përparësisë “ 10 
23 Tarifa për veprimet tjera të API-së që nuk janë të parapara në 

tabelë të tarifave 
“ 20 

24 Rivendosja e së drejtës së përparësisë  20 
25 Rivendosja e mirëmbatjes së patentës  50 
26 Tarifat vjetore për mirëmbajtjen e patentës   
 Viti i III-të “ 20 
 Viti i IV-të “ 30 
 Viti i V -të “ 40 
 Viti i VI-të “ 50 
 Viti i VII-të “ 60 
 Viti i VIII-të “ 70 
 Viti i IX-të “ 80 
 Viti i X-të “ 100 
 Viti i XI-të “ 110 
 Viti i XII-të “ 120 
 Viti i XIII-të “ 130 
 Viti i XIV-të “ 140 
 Viti i XV-XX-të “ 150 
 
 
Vërejtje: 
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(*) Tarifa për aplikimet për patenta zbritet në masën 30%, nëse aplikuesi e sjell aplikimin (specifikacionin në gjuhët 
zyrtare) për patentë në formë elektronike në formatin WORD 
 
(*)  Tarifa vjetore për mirëmbajtjen e patentës në fuqi do të reduktohen në masën 30% të vlerave përkatëse të dhëna në 
tabelë në rastet kur pronari i patentës ka deklaruar me shkrim gatishmërinë e tij për dhënie licence në përputhje me nenin 
31 të Ligjit për Patenta. 
 
(*)  Për korigjimin e gabimeve teknike deri në 10 shkrojna nuk paguhet tarifa e korigjimit, nëse nuk ndikon në kuptimin e 
fjalisë. 
 
(*)  Tarifa e publikimit e përcaktuar në pikën 8 nuk paguhet sipas nenit 3 pika 3.2.  
 
(*) Tarifa vjetore për mbajtjen në fuqi të patentës do të rritet në masën 20% të vlerave përkatëse, në rastet kur pagesa 
kryhet pas përfundimit të afatit të caktuar por mbrenda periudhës 6 mujore nga përfundimi i afatit. 
 
(*) Tarifa për specifikacionin sipas pikes 9, nuk paguhet me rastin e lëshimit të vendimit sipas nenit 78 dhe 79, qoftë 
vendim i pjesërishëm apo i tërësishëm. 
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Aneksi B 
Tarifat për Marka Tregtare 

 
 
Nr. Lloji i tarifës Për personat fizikë dhe juridikë vendas dhe të huaj 
 
  Njësia në € Vlera e tarifës 

1. Tarifa për depozitimin e kërkesës për markë  individuale deri në tri klasa ”  40 
 

2. Tarifa për depozitimin e kërkesës për markë kolektive dhe certifikuese deri në tri klasa ” 80 
3. Tarifa e depozitimit për çdo klasë shtesë të produkteve dhe shërbimeve për marka 

individuale 
” 5 

4. Tarifa për çdo klasë shtesë të produkteve dhe shërbimeve për marka kolektive dhe 
certifikuese 

” 10 

5. Tarifa për regjistrimin e markës tregtare individuale deri në tri klasë ” 40 
6. Tarifa për regjistrimin e markës tregtare individuale për çdo klasë shtesë ” 10 
7. Tarifa e regjistrimit e markës tregtare kolektive dhe certifikuese deri në tri klasë ” 100 
8. Tarifa e regjistrimit e markës tregtare kolektive dhe certifikuese për çdo klasë shtesë ” 20 
9. Tarifa e vazhdimit të regjistrimit të markës individuale deri në tri klasë ” 80 
10. Tarifa e vazhdimit të regjistrimit të markës tregtare individuale për çdo klasë shtesë ” 10 
11. Tarifa e vazhdimit të regjistrimit të markës kolektive dhe certifikuese deri në 3 klasa  ” 150 
12. Tarifa e vazhdimit të regjistrimit të markës tregtare kolektive dhe certifikuese për çdo klasë 

shtesë 
” 20 

13. Tarifa për ndryshimet të përfaqësuesit ” 20 
14. 
 
 

Tarifa e regjistrimit të ndryshimeve të pronësisë, bartjes te se drejtes dhe tarifa e 
ndryshimeve të kontratës për licencë në Regjistrin e Markave 

 50 

15. Lëshimi i certifikatës për markë tregtare  10 
16. Tarifë për korrigjimin e gabimeve teknike në aplikacion  5 
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17. Tarifa për plotësimin dhe kompletimin e aplikacionit pas marrjes së ftesës  15 
17 Tarifa për plotësimin dhe kompletimin e aplikacionit para marrjes së ftesës  5 
18 Tarifa për kundërshtim të aplikacionit të publikuar  100 
19 Tarifa për ndryshimet në aplikacione dhe marka të regjistruara  20 
20 Tarifa për certifikaten e të drejtës së përparësisë   20 
21 Tarifa për ndarje të aplikacionit  40 
22 Tarifa për ndarje të regjistrimit  40 
23 Tarifa për kufizimin e listës së produkteve dhe shërbimeve  10 
24 Tarifa për shfuqizimin e markës tregtare të regjistruar  200 
25 Tarifa për shërbime informuese për çdo markë tregtare  20 
26 Tarifa për heqje dorë nga marka tregtare  0 
27 Tarifa për zgjatje afati për plotësim pas ftesës  10 
28 Tarifa për vazhdimin e procedurave  50 
29 Tarifa për lëshimin e ekstrakteve nga regjistri  10 
30 Tarifa për revokimin e markës tregtare  20 
31 Tarifa për regjistrimin e licencës në regjistrin e 

markave tregtare 
 30 

32 Tarifa për regjistrimin e pengut  30 
33 Tarifa për regjistrimin e masës së përmbarimit  30 
34 Tarifa për regjistrimin e falimentimit  30 
35 Tarifa për ekzaminim të parakohshem të markes tregtare   120 
36 Tarifa për veprimet tjera pranë API-së që nuk janë paraparë në tabelën e tarifave  10 
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Aneksi C 

Tarifat për Dizajn Industrial 
 
 

Nr Lloji i tarifës   Për personat 
fizik dhe 
juridik vendas 
dhe të huaj 

    € Vlera e tarifës 

1 Tarifa për aplikim " 30 

2 Tarifa e aplikim për çdo dizajn shtesë " 25 
 

3 Tarifa për çdo klasë shtesë të dizajnit industrial  " 20 

4 Tarifa për regjistrimin e dizajnit industrial " 50 

5 Tarifa për shtyrjen e afatit të publikimit të dizajnit industrial " 10 

6 Tarifa për regjistrimin e ndryshimeve, bartja e pronësisë ose regjistrimin e kontratës se 
licencës në Regjistër.  

" 50 

7 Tarifa për vazhdimin e regjistrimit të dizajnit industrial (çdo 5 vjet) " 60 

8 Tarifa e vazhdimit të regjistrimit të dizajnit industrial kur paguhet pas periudhës së mbarimit 
të mbrojtjes, por brenda periudhës 6 muajore nga kjo datë. 

" 120 
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9 Tarifa për vazhdimin e regjistrimit për çdo dizajn shtesë " 20 

10 Tarifa për vazhdimin e regjistrimit të dizajnit për çdo klasë shtesë  20 

11 Tarifa për të drejten e përparësisë  20 

12 Tarifa për plotësimin dhe kompletimin e aplikacionit para ftesës.  5 

 Tarifa për plotësimin dhe kompletimin e aplikacionit pas ftesës.  10 

13 Tarifa për ndryshimin e përfaqësuesit   20 

14 Tarifa për veprimet tjera të API-së që nuk janë paraparë në tabelë të tarifave  10 
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Aneksi D 

Treguesit Gjeografik dhe Emertime e Origjines 
 
 
Nr. Lloji i Tarifës Vlera e 

tarifës në 
EURO  
Për personat 
fizikë dhe 
juridikë, 
vendas dhe 
të huaj 

1 Tarifa për depozitimin e kërkesës për regjistrim të një treguesi gjeografik ose emërtim të origjinës 40 

2 Tarifa për vazhdimin e regjistrimit të treguesit gjeografikë ose emërtimit të origjinës 80 

3 Tarifat për regjistrimin e përdoruesin të autorizuar për Tregues Gjeografik ose Emërtim të Origjinës 20 

4 Tarifa për vazhdimin e regjistrimit të përdoruesit të autorizuar për Tregues Gjeografik ose Emërtim të 
Origjinës 

40 

5 Tarifa për depozitimin e kundërshtimit ndaj treguesit gjeografik ose emërtimit të Origjinës 50 

6 Tarifa për lëshimin e Certifikatës së Regjistrimit të Treguesit Gjeografikë ose Emërtimit të Origjinës 10 

7 Tarifa për hulumtim – informacion për Tregues Gjeografikë ose Emërtim të Origjinës 10 

8 Tarifa për shfuqizimin e Treguesit Gjeografik dhe Emërtimit të Origjinës 50 
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9 Tarifa për ndryshimin e emrit të përdoruesit të autorizuar të Treguesit Gjeografik ose Emërtimit të 
Origjinës 

20 

10 Tarifa për ndryshimin e adresës së përdoruesit të autorizuar të Treguesit Gjeografikë ose Emërtimit të 
Origjinës 

20 

11 Tarifa për plotësimin e korrigjimin e gabimeve teknike në aplikacion 5 

12 Tarifa për veprimet tjera të Agjencisë që nuk janë paraparë në tabelën e tarifave 10 
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Annex A 
                                                                                     Patent fees 

 
 
No. Type of fee 

 
 Natural and legal persons, domestic 

and foreign persons 
  € The amount of fee 

 
1 Fee for filing the application  “ 50 
2 Fee for filing each application separately  “ 30 
3 Fee for filing each patent application over 10th request  “ 5 
4 Fee for correction of the application  “ 5 
5 Fee for completing the application  “ 5 
6 Fee for completing application after receiving the invitation  “ 10 
7 Fee for issuing the decision  “ 50 
8 Publication fee  “    5 
9 Specification fee per page A4  “ 1 
10 Fee for issuing the Patent Certificate “ 5 
11 Fee for early publication of the patent  “ 50 
12 Fee for changes of applications and patents on the Register  “ 20 
13  Fee for changing of the representative of the applicant or the 

patent owner  
“ 20 

14 Fee for recording of the changes of the ownership or the 
registration of the contract license  

“ 50 

15 Fee for the approval of the non-voluntary license on the 
invention  

“ 100 

16 Fee for the issuance of the certificate for the right of priority  “ 20 
17 Fee for filing a request for information  “ 20 
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18 Fee for restoration and continuation of patent procedure or 
patent application  

“ 50 

19 Fee for the extension of the deadline for completion of 
documents  

“ 5 

20 Fee for filing a request for announcement of patent invalidity  “ 100 
21 Fee for issuing an extract from the patent register  “ 10 
22  Fee for completion of the request of the right of priority  “ 10 
23 Fee for other actions conducted by IPA which are not foreseen in 

this table  
“ 20 

24 Restoring the right of priority   20 
25 Restoring maintenance of the patent   50 
26 Annual fees for maintenance of a patent    
 3rd Year  “ 20 
 4th Year  “ 30 
 5th Year “ 40 
 6th Year “ 50 
 7th Year “ 60 
 8th Year “ 70 
 9th Year “ 80 
 10th Year “ 100 
 11th Year “ 110 
 12th Year “ 120 
 13th Year “ 130 
 14th Year “ 140 
 15th-20th Year “ 150 
 
 
Note: 
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(*) The fee for patent applications is decreased by 30%, if the applicant brings the application (specification in one of the 
official languages) for a patent in electronic form –WORD file. 
 
(*)  The annual fee for maintaining the patent in force will be reduced by 30% of the corresponding values given in the 
table, in cases where the patent owner has expressed his willingness to grant a license in accordance with Article 31 of the 
Law on Patents. 
 
(*)  For the correction of technical errors up to 10 letters the correction fee is not paid, if not thus, if the error does not 
change the meaning of the sentence. 
 
(*)  The publication fee as set forth on paragraph 8 shall not be paid under article 3 point 3.2.  
 
(*) The annual fee for maintaining the patent in force will be increased by 20% of the corresponding values in cases where 
the payment is made after the deadline, but within a period of 6 months from the end of this period. 
 
(*) The fee for the specification under point 9, is not paid by the case of issuance of a decision under Article 78 and 79, 
whether complete or partial decision. 
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Annex B 
Trademark fees 

 
No. Type of fees Natural and legal persons, domestic and foreign persons  
 
  € The amount of 

fee 
1. Fee for filing an applications for an individual 

mark up to three  Nice Classes  
”  40 

 

2. Fee for filing an application for a collective and 
certification mark up to three Nice classes  

” 80 

3. Fee for filing each additional class for products 
and services of individual marks 

” 5 

4. Fee for filing each class for products and services of collective and certification marks ” 10 
5. Fee for the registration of an individual trademark up to three classes ” 40 
6. Fee for the registration of an individual trademark for each additional class ” 10 
7. Fee for the registration of collective and certification trademarks up to three classes ” 100 
8. Fee for the registration of collective and certification trademark for each additional class ” 20 
9. Fee for the extension of the registration of an individual trademark up to three classes ” 80 
10. Fee for the extension of an individual trademark for each additional class ” 10 
11. Fee for the extension of a collective and certification trademark up to three marks ” 150 
12. Fee for the extension of a collective and certification trademark for each additional class ” 20 
13. Fee for changing the representative ” 20 
14. 
 
 

Fee for the registration of the change of ownership or the contract license on the Trademark 
Register 

 50 

15. Fee for the issuance of the Trademark Certificate  10 
16. Fee for the correction and the completion of the application  5 
17. Fee for completion and filling of  application after receiving the invitation   15 
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17 Fee for completion and filling of  application before receiving the invitation  5 
18 Fee for opposing the published application   100 
19 Fee for changes in applications and registered trademarks   20 
20 Fee for the certificate of the right of priority   20 
21 Fee for the separation of the application  40 
22 Fee for the separation of the registration  40 
23 Fee for the limitation of the list regarding products and services  10 
24 Fee for the termination of a registered trademark  200 
25 Fee for information service for each trademark   20 
26 Fee for a waiver of a trademark   0 
27 Fee for the extension of the deadline for completion after invitation   10 
28 Fee for continuing of procedures   50 
29 Fee for issuing an extract from the register  10 
30 Fee for the revocation of a trademark  20 
31 Fee for registration of the license in the register of trademarks   30 
32 Fee for the registration of the pledge  30 
33 Fee for the registration of executive measure  30 
34 Fee for the registration of bankruptcy  30 
35 Fee for the premature examination of the tradmark  120 
36 Fee for other actions conducted by IPA which are not foreseen in this table  10 
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Annex C 
Industrial Design fees 

 
 

No Type of fee   Natural and 
legal persons, 
domestic and 
foreign 
persons 

    € The amount of 
fee 

1 Fee for filing the application “ 30 

2 Fee for filing the application of each additional design  “ 25 
 

3 Fee for each additional class of the industrial design “ 20 

4 Fee for the registration of an industrial design “ 50 

5 Fee for the extension of deadline of the design publication “ 10 

6 Fee for registration of changes, the transfer of ownership or registration of the license 
contract in the Register.  

“ 50 

7 Fee for the renewal of the industrial design (every 5 years) “ 60 

8 Fee for the renewal of a registered design when is being paid after the protection is expired, 
but is done within 6 months of this date. 

“ 120 
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9 Fee for the renewal of the registration for each additional design “ 20 

10 Fee for the renewal of the design for each additional class 
 

 20 

11 Fee for the right of priority   20 

12 Fee for the completion and fulfilment of the application before the invitation.  5 

 Fee for the completion and fulfilment of the application after the invitation.  10 

13 Fee for the change of the representative 
 

 20 

14 Fee for other actions conducted by IPA which are not foreseen in this table 
 
 

 10 
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Annex D 
Geographical indication and designation of origin 

 
 
No. Type of fee Fee value in 

EURO  
Natural and 
legal 
persons, 
domestic 
and foreign 
persons 

1 Fee for filing of application for registration of a geographical indication designation of origin  40 

2 Fee for continuing of registration of geographical indication or designation of origin  80 

3 Fee for registration of authorized user for geographical indication or designation of origin  20 

4 Fee registration renewal of authorized user for geographical indication or designation of origin  40 

5 Fee for filing an opposition against geographical indication or designation of origin  50 

6 Fee for the issuance of Certificate of Registration of a geographical indication or designation of origin  10 

7 Fee for research- information on geographical indication or designation of origin  10 

8 Fee for the repeal of geographical indication or designation of origin  50 
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9 Fee for changing the name of the authorized user of a geographical indication or designation of origin  20 

10 Fee for change of the address of the authorized user of a geographical indication or designation of origin  20 

11 Fee for completion and correction of technical errors in application  5 

12 Fee for other actions of the Agency which are not foreseen in the fee table  10 
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Aneks A 
Tarife za patente 

 
 
Br. Vrsta tarifa 

 
 Za fizička i pravna lica domaća i 

inostrana 
  € Vrednost tarife 

 
1 Tarifa za podnošenje zahteva  “ 50 
2 Tarifa za podnošenje svakog izdvojenog  zahteva  “ 30 
3 Tarifa za svaki patentni zahtev nakon 10  zahteva “ 5 
4 Tarifa za ispravku aplikacije  “ 5 
5 Tarifa za popunjavanje aplikacije  “ 5 
6 Tarifa za popunjavanje aplikacije nakon dobijanja poziva “ 10 
7 Tarifa za izdavanje odluke  “ 50 
8 Tarifa za objavljivanje  “    5 
9 Tarifa specifikacije za stranice A4  “ 1 
10 Tarifa za izdavanje sertifikata patenta  “ 5 
11 Tarifa za prevremeno objavljivanje patenta  “ 50 
12 Tarifa za izmene u registru aplikacija i patenata  “ 20 
13  Tarifa za izmene u registru za zastupnike za apliciranje/vlasnike  “ 20 
14 Tarifa za registrovanje izmene  vlasništva ili registrovanje 

ugovora o icence  
“ 50 

15 Tarifa za usvajanje ne-dobrovoljne licence za pronalazak   “ 100 
16 Tarifa za izdavanje sertifikata o prioritetu  “ 20 
17 Tarifa za podnošenje zahteva za informacije  “ 20 
18 Tarifa za ponovno uspostavljanje i nastavak postupka za patent 

ili aplikaciju za patent   
“ 50 
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19 Tarifa za produženje roka za popunjavanje dokumentacije  “ 5 
20 Tarifa za podnošenje zahteva za proglašenje patenta nevažećim  “ 100 
21 Tarifa za izdavanje izvoda iz registra patenata  “ 10 
22  Tarifa za popunjavanje zahteva na icen prednosti  “ 10 
23 Tarifa za druge radnje AIS-a koje nisu predviđene na tabeli tarifa  “ 20 
24 Ponovno postavljanje prava prvenstva   20 
25 Ponovno postavljanje održavanja patenta   50 
26 Godišnja tarifa za održavanje patenta    
  III. godina  “ 20 
 IV. godina  “ 30 
 V. godina  “ 40 
 VI. godina  “ 50 
 VII. godina “ 60 
 VIII. godina “ 70 
 IX. godina  “ 80 
 X. godina  “ 100 
 XI. godina  “ 110 
 XII. godina  “ 120 
 XIII. godina  “ 130 
 XIV. godina  “ 140 
 XV-XX. godina “ 150 
 
 
Napomene: 
 
(*) Tarifa za apliciranje za patente smanjuje se u iznosu od 30%, ako podnosilac aplikacije podnese zahtev (specifikaciju 
na službenom jeziku) za patent u elektronskoj formi u WORD icenc. 
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(*)  Godišnja tarifa za održavanje patenta na snazi smanjiće se u iznosu od 30% odgovarajućih vrednosti datih na tabeli u 
slučajevima kada vlasnik patenta je pismeno izjavio svoju spremnost za davanje licence u skladu sa članom 31. Zakona o 
patentima. 
 
(*) Za ispravku tehničkih grešaka do 10 slova, ne plaća se tarifa za ispravke,  ako ne utiče na smisao rečenice. 
 
(*)  Tarifa za objavljivanje utvrđena u tački 8, ne plaćaju se shodno članu 3. Tačka 3.2.  
 
(*) Godišnja tarifa za održavanje patenta na snazi će porasti u iznosu od 20% odgovarajućih vrednosti, u slučajevima kada 
se plaćanje vrši nakon isteka utvrđenog roka, ali u roku od 6 meseci od isteka roka. 
 
(*) Tarifa o specifikaciji u skladu sa tačkom 9, ne plaća se prilikom donošenja odluke prema članu 78. I 79., bilo da je 
delimična ili potpuna odluka Tarifa. 
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Aneks B 
Tarife za trgovinske marke 

 
 
Br. Vrsta tarifa Za fizička i pravna lica domaća i inostrana  
 
   € Vrednost 

tarife 
 

1. Tarifa za podnošenje zahteva za individualnu marku do tri klase  ”  40 
 

2. Tarifa za podnošenje zahteva za kolektivnu i sertifikovanu marku do tri klase  ” 80 
3. Tarifa za podnošenje zahteva za svaku dodatnu klasu proizvoda i usluga za individualne 

marke  
” 5 

4. Tarifa za svaku dodatnu klasu proizvoda i usluga za kolektivnu i sertikovanu marku  ” 10 
5. Tarifa za registrovanje individualne trgovinske marke do tri klase  ” 40 
6. Tarifa za registrovanje individualne trgovinske marke za svaku dodatnu klasu  ” 10 
7. Tarifa za registrovanje kolektivne i sertivikovane trgovinske marke do tri klase  ” 100 
8. Tarifa za registrovanje kolektivne i sertifikovane trgovinske marke za svaku dodatnu klasu  ” 20 
9. Tarifa za produženje registrovanja individualne marke do tri klase  ” 80 
10. Tarifa za produženje registracije individualne trgovinske marke za svaku dodatnu klasu   ” 10 
11. Tarifa za produženje registracije kolektivne i sertifikovane marke za svaku do 3 klase  ” 150 
12. Tarifa za produženje registracije kolektivne i sertifikovane trgovinske marke za svaku 

dodatnu klasu  
” 20 

13. Tarifa za izmenu zastupnika  ” 20 
14. 
 
 

Tarifa za registrovanje promene vlasništva, prenosu prava i tarifa o izmeni ugovora za 
icence u Registru maraka 

 50 

15. Izdavanje sertifikata za trgovinsku marku   10 
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16. Tarifa  za ispravljanje tehničkih grešaka u aplikaciji   5 
17. Tarifa za dopunu i kompletiranje aplikacije nakon dobijanja poziva   15 
17 Tarifa za dopunu i kompletiranje aplikacije pre dobijanja poziva   5 
18 Tarifa za osporavanje aplikacije nakon objavljivanja   100 
19 Tarifa za izmene u aplikacijama i registrovanim markama   20 
20 Tarifa za sertifikat o pravu prednosti   20 
21 Tarifa za podelu aplikacije   40 
22 Tarifa za podelu registracije   40 
23 Tarifa za ograničenje liste proizvoda i usluga   10 
24 Tarifa za prekid važenja registrovane trgovinske marke   200 
25 Tarifa za informativne usluge za svaku trgovinsku marku   20 
26 Tarifa za povlačenje trgovinske marke   0 
27 Tarifa za produženje roka za dopunu nakon poziva   10 
28 Tarifa za nastavak procedure  50 
29 Tarifa za izdavanje izvoda iz registra   10 
30 Tarifa za ukidanje trgovinske marke   20 
31 Tarifa za registrovanje licence u registru trgovinskih marki   30 
32 Tarifa za registrovanje zaloga   30 
33 Tarifa za registrovanje mere izvršenja   30 
34 Tarifa za registrovanje bankrotstva   30 
35 Naknada za prevremenu ispitivanje trgovinske marke  120 
36 Tarifa za ostale radnje AIS-a koje nisu predviđene na tabeli tarifa   10 
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Aneks C 

Tarife za industrijski dizajn 
 
 

Br Vrste tarifa   Za fizička i 
pravna lica 
domaća i 
inostrana 

    € Vrednost 
tarife 

 
1 Tarifa za podnošenje zahteva " 30 

2 Tarifa za podnošenje zahteva svakog dodatnog dizajna  " 25 
 

3 Tarifa za svaku dodatnu klasu industrijskog dizajna  " 20 

4 Tarifa za registrovanje industrijskog dizajna  " 50 

5 Tarifa za odlaganje roka objavljivanja industrijskog dizajna  " 10 

6 Tarifa za registrovanje izmena vlasništva, prenos imovine ili registrovanje ugovora o licenci 
u Registru.  

" 50 

7 Tarifa za produžavanje registrovanja industrijskog dizajna (svakih 5 godina) " 60 

8 Tarifa za produženje registrovanja industrijskog dizajna kada se plaća nakon perioda 
završetka zaštite, ali u roku od 6 meseci od ovog datuma. 

" 120 
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9 Tarifa za produženje registrovanja za svaki dodatni dizajn  " 20 

10 Tarifa za produženje registracije dizajna za svaku dodatnu klasu   20 

11 Tarifa za pravo prednosti   20 

12 Tarifa za dopunu i kompletiranje aplikacije pre poziva   5 

 Tarifa za dopunu i kompletiranje aplikacije nakon poziva   10 

13 Tarifa za promenu zastupnika   20 

14 Tarifa za ostale radnje AIS-a koje nisu predviđene na tabeli tarifa   10 
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Aneks D 
Geografske oznake i oznake porekla 

 
 
Br. Vrste tarifa Vrednost 

tarife 
u EVRO 
Za fizička i 
pravna lica 
domaća i 
inostrana 

1 Tarifa za podnošenje zahteva za registrovanje geografske oznake ili oznake porekla  40 

2 Tarifa za nastavak registracije geografskih oznaka ili oznaka porekla  80 

3 Tarifa za registraciju ovlašćenog korisnika za geografske oznake i oznake porekla   20 

4 Tarifa za nastavak registracije ovlašćenog korisnika za geografske oznake ili oznake porekla  40 

5 Tarifa za podnošenje prigovora na geografsku oznaku ili oznaku porekla  50 

6 Tarifa za izdavanje sertifikata o registraciji geografske oznake ili oznake porekla  10 

7 Tarifa za istraživanje – informacije o geografskom poreklu ili oznakama porekla  10 

8 Tarifa za stavljanje van snage geografske oznake ili oznake porekla  50 

9 Tarifa za promenu naziva ovlašćenog korisnika geografske oznake ili oznake porekla  20 
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10 Tarifa za promenu adrese ovlašćenog korisnika geografske oznake ili oznake porekla  20 

11 Tarifa  za ispravljanje tehničkih grešaka u aplikaciji  5 

12 Tarifa za ostale radnje Agencije koje nisu predviđene na tabeli tarifa  10 

 
 
 


